https://www1.hkexnews.hk/listedco/listconews/sehk/2019/0426/ltn20190426664_c.pdf

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

III – 1

經擴大集團的未經審核備考財務資料載列如下，僅供說明用途。其根據上市規
則第4.29條編製，旨在說明收購事項對經擴大集團的財務資料的影響。

A. 經擴大集團的未經審核備考財務資料編製基準

有關本公司間接全資附屬公司Profit Plan Global Investment Limited（「認購人」）
就北控清潔能源集團有限公司（「北控清潔能源」）（「目標公司」）43.45%已發行股本建
議非常重大收購事項（「認購事項」），本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）以及目標
公司及其附屬公司（統稱「目標集團」）（連同本集團統稱「經擴大集團」）之未經審核備
考簡明綜合財務狀況表、未經審核備考綜合全面收益表及未經審核備考綜合現金流
量表已編製，以說明認購事項對本集團於二零二一年六月三十日的財務狀況及本集
團截至二零二零年十二月三十一日止年度的財務表現及現金流量的影響（猶如認購
事項已分別於二零二一年六月三十日及二零二零年一月一日進行）。

經擴大集團的未經審核備考財務資料由本公司董事根據香港聯合交易所有限
公司證券上市規則第4.29段編製，及僅供以下說明用途：(a)經擴大集團的財務表現及
現金流量（猶如認購事項已於二零二零年一月一日進行）；及(b)經擴大集團的財務狀
況（猶如認購事項已於二零二一年六月三十日進行）。

經擴大集團之未經審核備考財務資料已根據上述過往數據，並於隨附附註所
述之備考調整生效後編製。認購事項的備考調整之敘事描述(i)與認購事項直接相
關；及(ii)有事實根據，乃於隨附附註內概述。

經擴大集團之未經審核備考財務資料已由本公司董事根據若干假設、估計及
不確定性編製，僅供說明用途，而因其假設性質使然，經擴大集團之未經審核備考
財務資料不一定能真實反映在認購事項完成後經擴大集團於截至二零二零年十二
月三十一日止年度或於二零二一年六月三十日以及於任何未來期間或任何未來日期
（如適用）的業績、現金流量或資產與負債。

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

III – 2

經擴大集團之未經審核備考財務資料應與本通函所載本集團之管理層討論及
分析、本通函內附錄二所載之目標集團財務資料及本通函其他章節所含之其他財務
資料一併閱覽。

(I) 未經審核備考簡明綜合財務狀況表

於
二零二一年
六月三十日
本集團簡明
綜合財務
狀況表

於
二零二一年
六月三十日
目標集團簡明

綜合財務
狀況表

未經審核
備考調整 附註

經擴大
集團的

未經審核
備考簡明
綜合財務
狀況表

千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2）

非流動資產
物業、廠房及設備 62,951 27,351,278 – 27,414,229
投資物業 – 162,000 – 162,000
使用權資產 33,614 – – 33,614
無形資產 1,132,856 3,844,075 (506,261) 3 4,470,670
於聯營公司之權益 2,171,520 993,230 – 3,164,750
於合營企業之權益 – 451,676 – 451,676
按公允值計入其他全面收益之
金融資產 1,742,350 – – 1,742,350

按公允值計入損益之金融資產 54,199 841,239 – 895,438
應收融資租賃 377,831 – – 377,831
應收貸款 300,388 – – 300,388
其他應收款項 – 5,149,502 – 5,149,502
應收稅項 – 1,142,327 – 1,142,327
遞延稅項資產 – 140,494 – 140,494

非流動資產總值 5,875,709 40,075,821 (506,261) 45,445,269

流動資產
存貨 – 167,705 – 167,705
合約資產 – 2,318,098 – 2,318,098
按公允值計入其他全面收益之
金融資產 3,456,636 – – 3,456,636

按公允值計入損益之金融資產 6,697,157 – – 6,697,157
應收融資租賃 778,178 – – 778,178
應收貸款 2,811,600 – – 2,811,600
貿易及其他應收款項 960,910 12,686,735 – 13,647,645
應收稅項 – 1,041,211 – 1,041,211
受限制現金 69,919 197,158 – 267,077
客戶資金存款 14,107 – – 14,107
現金及現金等值物 2,013,213 2,374,039 (1,680) 4 4,385,572

流動資產總值 16,801,720 18,784,946 (1,680) 35,584,986

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

III – 3

於
二零二一年
六月三十日
本集團簡明
綜合財務
狀況表

於
二零二一年
六月三十日
目標集團簡明

綜合財務
狀況表

未經審核
備考調整 附註

經擴大
集團的

未經審核
備考簡明
綜合財務
狀況表

千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2）

流動負債
貿易及票據應付款項 – 5,483,193 – 5,483,193
其他應付款項及應計費用 171,622 3,225,241 – 3,396,863
租賃負債 13,179 – – 13,179
借貸 3,847,478 9,459,539 – 13,307,017
應繳稅項 404 266,509 – 266,913

流動負債總額 4,032,683 18,434,482 – 22,467,165

流動資產淨值 12,769,037 350,464 (1,680) 13,117,821

總資產減流動負債 18,644,746 40,426,285 (507,941) 58,563,090

非流動負債
借貸 8,814,649 23,109,240 – 31,923,889
租賃負債 24,784 – – 24,784
其他應付款項及應計費用 22,249 3,263,693 – 3,285,942
遞延收入 – 68,061 – 68,061
遞延稅項負債 111,750 335,181 – 446,931

非流動負債總額 8,973,432 26,776,175 – 35,749,607

資產淨值 9,671,314 13,650,110 (507,941) 22,813,483

股本及儲備
已發行股本 6,022 63,525 (63,525) 6 6,022
儲備 2,485,290 9,197,542 (8,044,733) 3, 6 3,638,099

本公司擁有人應佔股權 2,491,312 9,261,067 (8,108,258) 3,644,121
永續資本工具 7,081,570 1,182,565 (1,182,565) 3 7,081,570
非控股權益 98,432 3,206,478 8,782,882 3 12,087,792

權益總額 9,671,314 13,650,110 (507,941) 22,813,483

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

III – 4

(II) 未經審核備考綜合全面收益表

截至
二零二零年

十二月
三十一日
止年度之
本集團

經審核綜合
全面收益表

截至
二零二零年

十二月
三十一日
止年度之

目標集團綜合
全面收益表

未經審核
備考調整 附註

經擴大
集團的

未經審核
備考綜合

全面收益表
千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2）

收益 1,272,354 5,551,791 – 6,824,145
服務成本 (464,173) (2,888,927) – (3,353,100)

毛利 808,181 2,662,864 – 3,471,045
其他收入 46,163 159,772 – 205,935
其他收益及虧損，淨額 136,340 46,574 1,154,489 3 1,337,403
已確認的金融資產減值虧損（扣除撥回） (1,189,669) – – (1,189,669)
按公允值計入損益之金融資產之公允值
收益╱（虧損），淨額 802,375 – – 802,375

行政開支 (425,394) (545,675) (1,680) 4 (972,749)
融資成本 (246,105) (1,323,729) – (1,569,834)
應佔聯營公司業績 64,844 2,154 – 66,998
應佔合營企業業績 – 16,450 – 16,450

除稅前溢利╱（虧損） (3,265) 1,018,410 1,152,809 2,167,954
所得稅開支 (15,042) (131,970) – (147,012)

本年度溢利╱（虧損） (18,307) 886,440 1,152,809 2,020,942

其他全面收益╱（虧損）
不會重新分類至損益之項目：
分類為按公允值計入其他全面收益之金
融資產的權益工具之公允值變動 (242,866) – – (242,866)

其後可能會重新分類至損益之項目：
分類為按公允值計入其他全面收益之
金融資產的權益工具之公允值變動 (70,056) – – (70,056)

於出售按公允值計入其他全面收益的債
務工具後解除按公允值計入其他全面
收益儲備 7,178 – – 7,178

換算海外業務產生之匯兌差額 218,570 1,444,978 – 1,663,548
於出售附屬公司後解除匯兌差額 – 3,626 – 3,626
應佔合營企業的其他全面收益 – 25,166 – 25,166
應佔聯營公司的其他全面收益 – 54,456 – 54,456

本年度其他全面收益╱（虧損） (87,174) 1,528,226 – 1,441,052

本年度全面收益╱（虧損）總額 (105,481) 2,414,666 1,152,809 3,461,994

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

III – 5

截至
二零二零年

十二月
三十一日
止年度之
本集團

經審核綜合
全面收益表

截至
二零二零年

十二月
三十一日
止年度之

目標集團綜合
全面收益表

未經審核
備考調整 附註

經擴大
集團的

未經審核
備考綜合

全面收益表
千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2）

應佔本年度溢利╱（虧損）：
本公司擁有人 (284,700) 659,983 779,589 3, 4, 7 1,154,872
永續資本工具持有人 259,048 – – 259,048
非控股權益 7,345 226,457 373,220 3, 4, 7 607,022

(18,307) 886,440 1,152,809 2,020,942

應佔本年度全面收益╱（虧損）總額：
本公司擁有人 (377,134) 2,080,798 (23,882) 3, 4, 7 1,679,782
永續資本工具持有人 259,048 – – 259,048
非控股權益 12,605 333,868 1,176,691 3, 4, 7 1,523,164

(105,481) 2,414,666 1,152,809 3,461,994

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

III – 6

(III) 未經審核備考綜合現金流量表

截至
二零二零年

十二月
三十一日
止年度之
本集團

經審核綜合
現金流量表

截至
二零二零年

十二月
三十一日
止年度之

目標集團綜合
現金流量表

未經審核
備考調整 附註

經擴大
集團之

未經審核
備考綜合

現金流量表
千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1）

經營活動產生之現金流量
除稅前溢利╱（虧損） (3,265) 1,018,410 (1,680) 4 1,013,465
下列各項調整： –
按公允值計入損益之金融資產之
已變現收益，淨額 (525,444) – – (525,444)

按公允值計入損益之金融資產之
未變現收益，淨額 (276,931) (20,722) – (297,653)

出售按公允值計入其他全面收益之
債務工具之虧損 7,178 – – 7,178

投資物業之公允值虧損 – 8,000 – 8,000
攤銷 8,795 111,638 – 120,433
折舊 18,476 1,069,673 – 1,088,149
融資成本 403,183 1,323,729 – 1,726,912
以權益結算之購股權安排 – (5,019) – (5,019)
出售一間聯營公司之收益 (300) – – (300)
重新計量於原有一間聯營公司的
權益之收益 (6,148) – – (6,148)

貿易及其他應收款項之減值虧損╱
（減值撥回） 71,550 (11,017) – 60,533

商譽之減值虧損 74,492 – – 74,492
無形資產之減值虧損 22,625 – – 22,625
應收融資租賃之減值虧損 987,074 – – 987,074
應收貸款之減值虧損 131,045 – – 131,045
銀行利息收入 (30,347) (43,157) – (73,504)
出售附屬公司之收益 – (3,827) – (3,827)
出售一間合營企業之收益 – (22,025) – (22,025)
出售一間聯營公司之虧損 – 66,384 – 66,384
出售物業、廠房及設備之虧損 – 12,200 – 12,200
融資擔保之公允值虧損 – 5,896 – 5,896
補償收入 (188,794) – – (188,794)
應佔合營企業業績 – (16,450) – (16,450)
應佔聯營公司業績 (64,844) (2,154) – (66,998)

營運資金變動前之經營現金流量 628,345 3,491,559 (1,680) 4,118,224
存貨減少 – 86,364 – 86,364
合約資產減少 – 2,383,312 – 2,383,312
應收貸款增加 (763,982) – – (763,982)
按公允值計入損益之金融資產增加 (3,643,987) – – (3,643,987)
應收融資租賃減少 557,534 – – 557,534
貿易及其他應收款項減少╱（增加） 84,351 (2,912,247) – (2,827,896)
可收回稅項減少 – 563,131 – 563,131
貿易應付款項及應付票據減少 – (555,774) – (555,774)
客戶資金存款增加 (1,779) – – (1,779)
其他應付款項及應計款項增加╱
（減少） 60,059 (1,238,087) – (1,178,028)

經營產生╱（所用）之現金 (3,079,459) 1,818,258 (1,680) (1,262,881)
已付稅項 (40,867) (202,161) – (243,028)

經營活動產生╱（所用）之現金淨額 (3,120,326) 1,616,097 (1,680) (1,505,909)

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

III – 7

截至
二零二零年

十二月
三十一日
止年度之
本集團

經審核綜合
現金流量表

截至
二零二零年

十二月
三十一日
止年度之

目標集團綜合
現金流量表

未經審核
備考調整 附註

經擴大
集團之

未經審核
備考綜合

現金流量表
千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1）

投資活動產生之現金流量
購買物業、廠房及設備 (5,197) (2,123,905) – (2,129,102)
出售物業、廠房及設備之所得款項 21 12,745 – 12,766
出售附屬公司之所得款項 – 598,844 – 598,844
潛在業務收購之按金增加 – (75,987) – (75,987)
開發清潔能源項目之應付款項減少 – (98,729) – (98,729)
添置無形資產 (23,013) (247,719) – (270,732)
收購附屬公司產生之現金流入╱
（流出）淨額 (19,972) (718,846) 3,698,835 5 2,960,017

添置合營企業 – (339,348) – (339,348)
添置一間聯營公司 – (239,173) – (239,173)
出售一間合營企業之所得款項 – 22,485 – 22,485
出售一間聯營公司之所得款項 300 – – 300
來自合營企業之分派 – 63,881 63,881
自聯營公司收取 31,732 – – 31,732
存放受限制現金 (23,435) (46,982) – (70,417)
就收購向供應商、客戶及前股東提供
的貸款及墊款變動 – 734,175 – 734,175

給予潛在收購公司的墊款 – (5,938) – (5,938)
其他非流動資產╱負債及應收潛在收
購公司款項的變動淨額 – 86,211 – 86,211

已收銀行利息收入 30,347 43,157 – 73,504
購買按公允值計入其他損益之金融資
產 – (513,033) – (513,033)

購買按公允值計入其他全面收益之金
融資產 (4,058,285) – – (4,058,285)

出售按公允值計入其他全面收益之金
融資產所得款項 2,069,832 – – 2,069,832

出售按公允值計入損益之金融資產所
得款項 309,978 – – 309,978

投資活動產生╱（所用）之現金淨額 (1,687,692) (2,848,162) 3,698,835 (837,019)

融資活動產生之現金流量
來自非控股權益股東之注資 – 1,688 1,688
非控股權益金融負債增加 – 562,114 562,114
收購非控股權益 – (193,875) (193,875)
已付利息 (507,818) (1,336,673) – (1,844,491)
新增借貸 2,013,908 6,016,231 – 8,030,139
償還借貸 (1,555,624) (6,067,612) – (7,623,236)
償還租賃負債 (12,901) – – (12,901)
發行債券所得款項 6,587,757 1,007,757 – 7,595,514
償還債券 (4,688,937) – – (4,688,937)
向永續資本工具持有人分派 (300,434) (72,711) – (373,145)
已付非控股權益的股息 – (7,050) (7,050)
租賃按金變動 – (94,912) (94,912)

融資活動產生╱（所用）之現金淨額 1,535,951 (185,043) – 1,350,908

現金及現金等值物增加╱（減少）淨額 (3,272,067) (1,417,108) 3,697,155 (992,020)
年初之現金及現金等值物 8,214,075 – – 8,214,075
匯率變動之影響 103,740 – – 103,740

年末之現金及現金等值物 5,045,748 (1,417,108) 3,697,155 7,325,795

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

III – 8

附註：

1. 本集團於二零二一年六月三十日之未經審核簡明綜合財務狀況表及截至二零二零
年十二月三十一日止年度之經審核綜合全面收益表及綜合現金流量表乃分別摘錄
自本公司截至二零二一年六月三十日止六個月及截至二零二零年十二月三十一日
止年度之已刊發中報及年報。

2. 目標集團於二零二一年六月三十日之未經審核簡明綜合財務狀況表及截至二零二
零年十二月三十一日止年度之經審核綜合損益及其他全面收益表以及綜合現金流
量表乃分別摘錄自通函附錄二所載目標集團之已刊發中報及年報，並在適當情況
下作出若干重新分類以符合本集團綜合財務報表之呈列方式。

3. 於二零二二年三月四日，北控清潔能源集團有限公司（「北控清潔能源」）與Profit

Plan Global Investment Limited（「認購人」）（中國山東高速金融之間接全資附屬公
司）訂立認購協議，據此北控清潔能源有條件同意配發及發行，而認購人有條件同
意按每股認購股份0.096港元之認購價認購48,804,039,247股認購股份，總代價為
4,685,187,768港元（「認購事項」）。預期總代價將由認購人透過(i)代價2,342,593,884

港元之約50%可由認購人的可動用現金結算；(ii)代價796,481,921港元之約17%可由
收回的應收款項金額結算；及(iii)代價1,546,111,963港元之約33%可由變現高流動